


Teritoriální setkání ICC v Praze 

5. 3. 2020

Švýcarsko
exportní příležitosti a výzvy pro české firmy

Kateřina Fialková
mimořádná a zplnomocněná velvyslankyně České republiky ve Švýcarské 

konfederaci a Lichtenštejnském knížectví



Švýcarsko a Česko v číslech

● 8,57 milionů obyvatel

● 41 285 km² rozloha

● 26 kantonů

● 4 úřední jazyky

● 2,6 % nezaměstnanost

● 68 079 (USD) HDP na obyvatele

● 0,8 % růst HDP v r. 2019

● 0,6 % průměrná inflace v r. 2019

● 1. nejvíce inovativní ekonomika

● 3. místo v žebříčku kvality života
HDP na osobu podle parity kupní síly dle OECD

● 10,67 milionů obyvatel

● 78 865 km² rozloha

● 14 krajů

● 1 úřední jazyk

● 2,2 % nezaměstnanost

● 39 741 (USD) HDP na obyvatele

● 2,5 % růst HDP v r. 2019

● 2,8 % průměrná inflace v r. 2019

● 26. nejvíce inovativní ekonomika

● 24. místo v žebříčku kvality života
HDP na osobu podle parity kupní síly dle OECD



Švýcarské hospodářství

● jedna z nejvyspělejších ekonomik světa

● tvorba HDP: 74 % služby, 25 % průmysl, 1 % zemědělství

● inovace - jednoznačný světový lídr; ročně 3 % HDP na výzkum 

● EU je hlavním obchodním partnerem

● hnacím motorem zahraničního obchodu je farmaceutický a chemický 

průmysl

● bankovnictví na světové úrovni

● silný švýcarský frank = bezpečný měnový přístav

● v r. 2019 udělilo Švýcarsko bankám první licence pro obchody s 

kryptoměnami



Podnikatelské prostředí ve Švýcarsku v číslech

● 2. místo ze 137. zemí v žebříčku The Global Entrepreneurship and Development Index (GDEI) 2019 (ČR 40.) 

● 36. místo ze 190. zemí v žebříčku The World Bank Index “Ease of Doing Business 2019” (ČR 41.) 

● 606 090 podnikatelských subjektů: 76 % služby, 15 % průmysl, umění a obchod, 9 % zemědělství, lesnictví a rybolov

● 4 400 000 pracovních míst

● 44 482 nově založených společností v roce 2019 (rekord); počet nově založených ICT firem vzrostl o 25 %

● 87. příčka v hodnocení míry obchodních bariér podle WEF (Česko 49. příčka)

● 60,05 CHF je průměrný náklad na jednu odpracovanou hodinu (36,7 CHF v pohostinství, 78,0 CHF v ICT)

● 42,6 hodin týdně je průměrná pracovní doba (maximum dle pracovního zákona je 45 hodin týdně)



Specifika švýcarského trhu

● dlouhodobá ekonomická a politická stabilita

● náročný trh – důraz na kvalitu

● švýcarský partner očekává seriózní jednání, plnění závazků, dochvilnost a 

jazykovou vybavenost

● kantonální různorodost - jazyky, zvyky, tradice, geografie, mentalita, daně

● švýcarská hrdost - demokracie,historie, pravidla, zákony, předpisy

● referenda a občanské iniciativy

● obliba především domácích produktů a značek

● ¼ obyvatelstva tvoří cizinci (stavebnictví, logistika, pohostinství, zdravotnictví)

● politické vztahy mezi EU a Švýcarskem 





Proč Švýcarsko?

1. Proč chci obchodovat či podnikat ve Švýcarsku?

2. Mám na to tam neuspět?

3. Mám na to tam uspět?

4. V čem je moje nabídka lepší, než domácí či sousedů? 

5. Mám na to platit místní zastoupení nebo založit firmu?

6. Který kanton?

7. Hodlám zaměstnat švýcarské zaměstnance?



České firmy ve Švýcarsku

● Suntel Group a.s. - telekomunikace

● Sotio a.s. - biotechnologie,farmaceutika

● CreativeDock s.r.o. - staví firmy na míru

● Notino, s.r.o. - e-shop s parfémy

● ABRA Software a.s. - informační systémy

● Prabos plus a.s. - vyrábí boty pro 

švýcarskou armádu

● TOP TISK obaly s.r.o. - obaly

● Holík International s.r.o. - ochranné 

rukavice

● K.B.K. fire, s.r.o. - protipožární ochrana 

tunelů

● TILAK, A.S. - vyrábí oděvy pro curyšskou 

policii

● Unicorn Systems a.s. - informační 

systémy

● Vetropack Moravia Glass, a.s. - sklo

● Funky Chocolate Club GmbH - výroba 

čokolády

● Vega Tour s.r.o. - autodoprava, autobusová 

přeprava

● CREAL SA - 3D technologie

● Nobless Line s.r.o. - autobusová přeprava 

● G. Benedikt Group - hotelový porcelán

● Simplity s.r.o. - datové systémy



Exportní příležitosti ve Švýcarsku

● Zdravotnický a farmaceutický průmysl

● Chemický průmysl

● Zpracovatelský průmysl

● ICT

● Automobilový průmysl

● Strojírenský průmysl

● Obranný průmysl

● Zemědělský a potravinářský průmysl

● Železniční a kolejová doprava

● Stavební průmysl

● Energetika



České instituce pro Švýcarsko a Lichtenštejnsko

● Velvyslanectví České republiky v Bernu - obch. ekonomický úsek

● Honorární konzulát Lugano

● Honorární konzulát Vaduz

● CzechInvest - kancelář v Düseldorfu

● CzechTrade - kancelář ve Vídni

● CzechTourism - kancelář ve Vídni

● HST - Obchodní komora Švýcarsko-Česká republika v Praze



Asistence ZÚ Bern českým exportérům

● vstupní exportní konzultace

● příprava na obchodní jednání v konkrétním teritoriu

● informace pro exportéry a identifikace obchodních příležitostí

● asistence a podpora při jednání se zahraničními partnery či institucemi

● podpora realizace projektů a odstraňování překážek na trhu

● PROPED projekty na podporu ekonomické diplomacie

● individuální služby B2B a B2G

● asistence při výběru veletrhů a následná osobní spoluúčast

● odkazy na spolky a sdružení firem v daném oboru

● sdílení osobních zkušeností a poznatků



www.export.cz

www.businessinfo.cz

www.mzv.cz/bern

Mapa globálních oborových příležitostí

Souhrnná teritoriální informace

Časopis MED

Časopis TRADE

Klientské centrum pro export

http://www.export.cz
http://www.businessinfo.cz

